CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012 – Boa Vista - RR

 S ite:  www.cress-rr .org.br  E-mail:  atendimento@cress-rr .org.br  Fone:(95) 3623-3703 /
WhatsApp: (95) 99118-3286

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
MANUTENÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSELHO
REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL  27ª REGIÃO -
RORAIMA - CRESS/RR E A EMPRESA IMPLANTA
INFORMATICA LTDA. NA FORMA ABAIXO:

PARTES:

I – CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL  27ª
REGIÃO - RORAIMA - CRESS/RR, com sede em Rua David Ramalho, 327, Bairro
Liberdade, CEP: 69304-440 - inscrito no CNPJ n°. 30.872.344/0001-51, doravante
denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Agnaldo
Rodrigues dos Santos, brasileiro, assistente social, solteiro, portador da Cédula de
Identidade n° 203945, SSP/RR e do CPF sob o n.º 902.328.792-49, nomeado pela
Resolução do Conselho Federal de Serviço Social – CFESS nº 946, de 24 de abril de
2020, residente e domiciliada a Rua Lourival Coimbra, nº 757, Bairro Silvio Botelho, Boa
Vista – RR.

II – CONTRATADA: IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA, sediada no SRTVS
Quadra 701, Bloco "O", Salas 801 a 806, Ed. Centro Multiempresarial, Asa Sul, Brasília
- Distrito Federal, inscrita no CNPJ sob o nº. 37.994.043/0001-40, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por seus sócios diretores Argileu Francisco da
Silva, brasileiro, casado, RG 7.920.193 SSP/SP, CPF 742.669.348.15 ou Fernando da
Silva Bortoli, brasileiro. RG nº. 478068 SSP/DF. CPF 224.824.821-00.

Resolvem celebrar o presente Termo ao contrato de prestação de serviços de suporte
técnico e manutenção dos sistemas, conforme cláusulas e condições a seguir pactuadas,
com sujeição às disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência e reajuste do valor
mensal dos serviços pelo INPC, conforme definido no Contrato de Suporte técnico e
Manutenção do(s) seguinte(s) produto(s):

 - Auditoria - AUDITORIA.NET;
 - CCCE - CCCE;
 - Controle de Centro de Custos - CCCUSTO;
 - Sistema de Fiscalização - FISCALIZACAO;

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 27º REGIÃO/RR

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
MANUTENÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSELHO
REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 27º REGIÃO -
RORAIMA - CRESS/RR E A EMPRESA IMPLANTA
INFORMATICA LTDA. NA FORMA ABAIXO:

PARTES:

I —- CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 27º
REGIÃO - RORAIMA - CRESS/RR, com sede em Rua David Ramalho, 327, Bairro

Liberdade, CEP: 69304-440 - inscrito no CNPJ nº. 30.872.344/0001-51, doravante
denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Agnaldo

Rodrigues dos Santos, brasileiro, assistente social, solteiro, portador da Cédula de
Identidade nº 203945, SSP/RR e do CPF sob o n.º 902.328.792-49, nomeado pela

Resolução do Conselho Federal de Serviço Social — CFESS nº 946, de 24 de abril de
2020, residente e domiciliada a Rua Lourival Coimbra, nº 757, Bairro Silvio Botelho, Boa

Vista — RR.

II - CONTRATADA: IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA, sediada no SRTVS

Quadra 701, Bloco "O", Salas 801 a 806, Ed. Centro Multiempresarial, Asa Sul, Brasília

- Distrito Federal, inscrita no CNPJ sob o nº. 37.994.043/0001-40, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por seus sócios diretores Argileu Francisco da

Silva, brasileiro, casado, RG 7.920.193 SSP/SP, CPF 742.669.348.15 ou Fernando da
Silva Bortoli, brasileiro. RG nº. 478068 SSP/DF. CPF 224.824.821-00.

Resolvem celebrar o presente Termo ao contrato de prestação de serviços de suporte

técnico e manutenção dos sistemas, conforme cláusulas e condições a seguir pactuadas,
com sujeição às disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência e reajuste do valor

mensal dos serviços pelo INPC, conforme definido no Contrato de Suporte técnico e
Manutenção do(s) seguinte(s) produto(s):

- Auditoria - AUDITORIA.NET;

- CCCE - CCCE;

- Controle de Centro de Custos - CCCUSTO;

- Sistema de Fiscalização - FISCALIZACAO;

[oe

Rua David Ramalho, nº 327, Bairro Liberdade - CEP 69.309-012 - Boa Vista - RR

Site: www.cress-rr.org.br E-mail: atendimento cress-rr.org.br Fone:(95) 3623-3703 /

WhatsApp: (95) 99118-3286

mailto:atendimento@cress-rr.org.br

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012 – Boa Vista - RR

 S ite:  www.cress-rr .org.br  E-mail:  atendimento@cress-rr .org.br  Fone:(95) 3623-3703 /
WhatsApp: (95) 99118-3286

 - Sistema de Controle e Gestão TCU - GESTAO TCU.NET;
 - Portal Transparência .NET - PORTAL TRANSPARÊNCIA;
 - SERVIÇOS PREVISTOS - SERVIÇOS PREVISTOS;
 - Sistema de Controle Cadastral e Financeiro - SISCAF.NET;
 - Sistema de Controle Contábil e Orçamentário - SISCONT.NET;
 - Sistema de Controle de Documentos e Protocolos - SISDOC;
 - Sistema de Controle Patrimonial - SISPAT;

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

O valor mensal dos serviços para o período de vigência do presente termo aditivo será R$
4.432,90 (quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais e noventa centavos), para o(s)
sistema(s) abaixo relacionado(s):

Sistema       Qtde Licenças
Valor

AUDITORIA.NET               ILIMITADA                       97,77
CCCE                        ILIMITADA                       97,77
CCCUSTO                     ILIMITADA                      168,87
FISCALIZACAO                ILIMITADA                      576,61
GESTAO TCU.NET              ILIMITADA                      268,86
PORTAL TRANSPARÊNCIA        ILIMITADA                      229,98
SERVIÇOS PREVISTOS             001                           0,00
SISCAF.NET                  ILIMITADA                    1.577,62
SISCONT.NET                 ILIMITADA                      912,13
SISDOC                      ILIMITADA                      288,86
SISPAT                      ILIMITADA                      214,43

2.1 Em função dos efeitos econômicos negativos causado pela pandemia do COVID-19,
será concedido o desconto de R$ 229,00 (duzentos e vinte e nove reais) sobre cada
parcela mensal, devendo, portanto, o CONTRATANTE efetuar o pagamento mensal de
R$ 4.203,90 (quatro mil, duzentos e três reais e noventa centavos).
2.2 O desconto ofertado será aplicado até a vigência deste termo, não sendo concedido
para períodos seguintes em caso de prorrogação por aditivo, apostilamento ou realização
de outro contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA

Pelo presente termo o contrato fica prorrogado para o período de 12 (doze) meses,
iniciando em 10/02/2021 e terminando em 09/02/2022.

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, condições e obrigações constantes do
Contrato original e não modificadas expressamente neste termo aditivo.

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 27º REGIÃO/RR

- Sistema de Controle e Gestão TCU - GESTAO TCU.NET;
- Portal Transparência .NET - PORTAL TRANSPARÊNCIA;

- SERVIÇOS PREVISTOS - SERVIÇOS PREVISTOS;
- Sistema de Controle Cadastral e Financeiro - SISCAF.NET;

- Sistema de Controle Contábil e Orçamentário - SISCONT.NET;
- Sistema de Controle de Documentos e Protocolos - SISDOC;

- Sistema de Controle Patrimonial - SISPAT;

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

O valor mensal dos serviços para o período de vigência do presente termo aditivo será R$
4.432,90 (quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais e noventa centavos), para o(s)

sistema(s) abaixo relacionado(s):

Sistema Qtde Licenças

Valor

AUDITORIA.NET ILIMITADA 97,0]

CCCE ILIMITADA 97,0]

CCCUSTO ILIMITADA 168,87

FISCALIZACAO ILIMITADA 576,61

GESTAO TCU.NET ILIMITADA 268,86

PORTAL TRANSPARÊNCIA ILIMITADA 229,98

SERVIÇOS PREVISTOS 001 0,00

SISCAF.NET ILIMITADA 1.577,62

SISCONT.NET ILIMITADA 912,13

SISDOC ILIMITADA 288,86

SISPAT ILIMITADA 214,43

2.1 Em função dos efeitos econômicos negativos causado pela pandemia do COVID-19,

será concedido o desconto de R$ 229,00 (duzentos e vinte e nove reais) sobre cada
parcela mensal, devendo, portanto, o CONTRATANTE efetuar o pagamento mensal de

R$ 4.203,90 (quatro mil, duzentos e três reais e noventa centavos).

2.2 O desconto ofertado será aplicado até a vigência deste termo, não sendo concedido
para períodos seguintes em caso de prorrogação por aditivo, apostilamento ou realização
de outro contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA

Pelo presente termo o contrato fica prorrogado para o período de 12 (doze) meses,

iniciando em 10/02/2021 e terminando em 09/02/2022.

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, condições e obrigações constantes do
Contrato original e não modificadas expressamente neste termo aditivo.

[oe

Rua David Ramalho, nº 327, Bairro Liberdade - CEP 69.309-012 - Boa Vista - RR

Site: www.cress-rr.org.br E-mail: atendimento cress-rr.org.br Fone:(95) 3623-3703 /

WhatsApp: (95) 99118-3286

mailto:atendimento@cress-rr.org.br

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012 – Boa Vista - RR

 S ite:  www.cress-rr .org.br  E-mail:  atendimento@cress-rr .org.br  Fone:(95) 3623-3703 /
WhatsApp: (95) 99118-3286

E por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o presente termo, em 02
(duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas abaixo identificadas.

BOA VISTA – RR, 01 DE JULHO DE 2021.

PELO CONTRATANTE:

_________________________________
CRESS/RR

PELA CONTRATADA:

_________________________________
Implanta Informática Ltda.

TESTEMUNHAS

1ª__________________________

2ª__________________________

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 27º REGIÃO/RR

E por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o presente termo, em 02

(duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas abaixo identificadas

BOA VISTA - RR, 01 DE JULHO DE 2021.

do de f digital
PELO CONTRATANTE: PELA CONTRATADA, 9 de torma digita por

Argileu Francisco da Silva

AGNALDO RODRIGUES DOS O e DO ANDO | . A Diretor Comercial
SANTOS:90232879249 Dados: 2021.07.22 16:10:30 -04'00' = , CPF: 742.669.348-15

CRESS/RR

Implanta Informátics. Ltda.

TESTEMUNHAS

SAMYA PAULA MOTA Assinado de forma digital por SAMYA

a PAULA MOTA GOMES:85343242200

1º GOMES:85343242200 Dados: 2021.07.22 16:10:51 -04'00'

KARINA DE OLIVEIRA  Digitally signed by KARINA DE

22 CHAVES:00690817193 SHAVES.00690817193

Lo

Rua David Ramalho, nº 327, Bairro Liberdade - CEP 69.309-012 - Boa Vista - RR

Site: www.cress-rr.org.br E-mail: atendimento cress-rr.org.br Fone:(95) 3623-3703 /

WhatsApp: (95) 99118-3286

mailto:atendimento@cress-rr.org.br

		2021-07-22T16:10:30-0400
	AGNALDO RODRIGUES DOS SANTOS:90232879249

		2021-07-22T16:10:51-0400
	SAMYA PAULA MOTA GOMES:85343242200

		2021-07-26T09:24:32-0300
	KARINA DE OLIVEIRA CHAVES:00690817193

		2021-07-26T15:07:46-0300
	ARGILEU FRANCISCO DA SILVA:74266934815